
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1116 del 13/10/2020 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento servizio  di 

coordinamento  pedagogico del sistema integrato 

dei servizi educativi e scolastici territoriali da zero a 

sei anni per il periodo ottobre 2020-giugno 2021- 

CIG ZCA2E8C192  

 

 
 

 

 

 

 

N° 386 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1332 del 05/10/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI COORDINAMENTO  

PEDAGOGICO DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI 

TERRITORIALI DA ZERO A SEI ANNI PER IL PERIODO OTTOBRE 2020-GIUGNO 

2021- CIG ZCA2E8C192 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

  

Richiamate: 

 

 le deliberazioni  n° 73 del  19.12.2019 e n. 72  del 19.12.2019  con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente  il Bilancio di previsione armonizzato 2020-2021-

2022 e la nota di aggiornamento  al  Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione n. 2 del 9.01.2020 con la quale la G.C. ha approvato  Il Piano Esecutivo  di 

gestione  2020/2022; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 

Visto il Provvedimento  Sindacale  Prot.  25273  del  30.06.2020, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo  Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,  l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per l’Area 1 Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Promozione  Culturale e 

Sportiva; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs.  267/2000 Testo unico  delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL);  

 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020 di approvazione  del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022; 

 



Vista legge  13 luglio 2015, n. 107 recante  “ Riforma del sistema nazionale di istruzione  formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni vigenti”; 

 

Visto il  Decreto Legislativo   13/04/2017 n. 65  “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180, 181, lettera e), della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”,  ed in particolare : 

 

- gli articoli 1, 2 e 4 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione 

per i bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per 

la prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole 

dell’infanzia statali e paritarie; 

 

- l’art.8 che ha previsto l’adozione del  Piano di azione nazionale pluriennale  che 

definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, 

l’ampliamento e la qualificazione del sistema integrato di educazione e istruzione, 

sostenendo gli interventi degli Enti Locali nella gestione dei servizi educativi per l’infanzia e 

delle scuole per l’infanzia; 

- l’art. 12  comma 1 che ha istituito il “Fondo nazionale per il sistema integrato di 

educazione e istruzione “ per la promozione del predetto sistema integrato  di educazione e 

di istruzione e per la progressiva attuazione del citato Piano Pluriennale. 

 

Tenuto conto che  il Fondo nazionale finanzia, tra i diversi interventi previsti ,  in coerenza con 

quanto previsto dal Piano Nazionale di formazione di cui alla Legge 107 del 2015 , la promozione dei 

coordinamenti pedagogici territoriali  istituiti dalla L.107/2015; 

 

Rilevato, in particolare, che la figura professionale  del  coordinatore  pedagogico territoriale  

rappresenta una   risorsa  per la qualificazione del sistema integrato   dei servizi educativi e scolastici  

territoriali  da zero a sei anni,   le cui funzioni  principalmente  sono: 

 

- programmazione   della formazione del personale; 

- continuità  educativa e  in prospettiva  costruzione di orientamenti comuni  per  un  curriculum 

unitario  zero sei anni; 

- supporto pedagogico ai processi di monitoraggio e valutazione formativa dei servizi; 

- raccordo di rete  con gli altri servizi educativi scolastici del sistema territoriale; 

 

Rilevato  che con deliberazione  n. 3/23 del 22.01.2020  la Giunta Regionale   ha disposto,  in 

attuazione del D.Lgs. 65/2017,  di destinare  ai Comuni  indicati  all’allegato 2 le somme necessarie 

per l’avvio di una prima  sperimentazione del sistema integrato di educazione  e di istruzione, dalla 

nascita fino ai sei anni, che comprende tra le  diverse  attività, la promozione  dei coordinamenti   

pedagogici territoriali; 

 

Accertato,  come si rileva dall’allegato 2 alla deliberazione G.R. 3/23 del  2020,  che al Comune di 

Selargius è stato assegnato, per l’annualità 2019,  un finanziamento  di € 128.172,00  parametrato  

in proporzione  al numero dei bambini frequentanti   i servizi scolastici ed educativi del sistema zero 

–sei anni  nel territorio comunale; 

 

Dato atto che le risorse assegnate al Comune sono destinate in via esclusiva alla promozione e 

gestione del sistema integrato di educazione e  istruzione e, in uno spirito di  collaborazione  

istituzionale  e di  paternariato,   è tenuto a coinvolgere  nelle determinazioni di competenza tutti i 



soggetti locali coinvolti nell’erogazione dei servizi educativi e di istruzione ubicati sul proprio  

territorio; 

 

Ritenuto che all’attivazione del servizio  di coordinamento pedagogico territoriale del  sistema dei 

servizi educativi e scolasti  si intende provvedere mediante  affidamento diretto  a favore della 

Cooperativa  che attualmente  gestisce il servizio socio educativo comunale,  trattandosi di 

prestazioni afferenti   i servizi socio educativi; 

 

Visto il D. Lgs  18.04.2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 

Visti: 

-l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole  ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni delle Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

-l’art. 32, comma 2, del D.Lgs  50/2016,  il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

- l’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 25 comma 1 lett b) del D. 

Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo del Codice degli appalti) che prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto , anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel 

caso di affidamenti di importo  inferiore ad € 40.000,00; 

 

Considerato che  l’affidamento  del servizio sopra specificato è di importo pari a €  17.500,00,  si 

ritiene  necessario  ricorrere, nell’ambito della piattaforma  Sardegna Cat, all’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), mediante invio di richiesta di offerta ( RdO); 

 

Atteso che alla presente procedura è stato richiesto  all’Autorità Nazionale per Anticorruzione il 

Codice Identificativo Gare ( CIG); ZCA2E8C192 

 

Dato atto che: 

 

- in data 02/10/2020 sulla piattaforma  Sardegna Cat è stata pubblicata la RdO, invitando la  Nuova 

Società Società cooperativa Sociale Onlus , con sede in Selargius, P.I. 01731120927  a presentare, 

entro il giorno  5 ottobre 2020, l’offerta economica per il servizio di coordinamento pedagogico 

territoriale per un importo unitario di  € 16.666,67   iva esclusa, per il periodo ottobre 2020- 

giugno 2021; 

 

- entro il termine fissato  nella RdO, a sistema ore 12:00 del  5.10.2020 è pervenuta sulla 

piattaforma Sardegna Cat, l’offerta economica da parte della Coop la Clessidra,  che ha offerto un 

ribasso percentuale dello 0,01% sull’importo unitario a base d’asta , pari ad un importo di €  

16.665,0033,   iva esclusa, per il periodo  ottobre 2020- giugno 2021; 

 

Dato atto  che  non sussiste l’obbligo della redazione del DUVRI, previsto dall’art. 3, comma 3 del  

D.Lgs 81/2008 in quanto  l’attività oggetto dell’appalto viene considerata di natura intellettuale; 

 



Dato atto ancora che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al 

processo in oggetto dell’Area 4 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza  per il periodo 2020-2022, approvato con  la citata deliberazione della  G.C. n. 

18 del 31.01.2020; 

 

Dato atto,  altresì ,  ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

 

- che il Responsabile del provvedimento finale è M. Laura Giancaspro; 

 

- che la sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono ,in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

DETERMINA 

 

di procedere, per le ragioni indicate in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 con richiesta  d’offerta (RdO) sulla piattaforma “Sardegna 

Cat “ alla   Ditta Nuova Società Società Cooperativa Sociale Onlus , con sede in Selargius, via 

Mazzini 24/26  P.I. 01731120927; 

 

di aggiudicare l’appalto del servizio  di coordinamento pedagogico  del sistema integrato dei 

servizi educativi e scolastici territoriali da zero a sei anni,  a favore della ditta  Nuova Società 

Società cooperativa Sociale Onlus , con sede in Selargius, via Mazzini 24/26  P.I. 01731120927   che 

ha offerto un ribasso percentuale dello 0,01% sull’importo unitario a base d’asta, pari ad un 

importo di € 16.665,0033,    Iva esclusa,  per il periodo  ottobre 2020-giugno 2021; 

 

di rilevare apposito accertamento di € 128.172,00 al cap. di Entrata 4037 “Trasferimento MIUR 

piano iscol@” della competenza Bilancio 2020 ; 

 

di impegnare a favore della Cooperativa  Nuova Società  Società cooperativa Sociale Onlus la 

somma complessiva di €  17.498,25, Iva compresa, per il periodo ottobre 2020- giugno 2021 come 

segue: 

 

per €  5.808,58    sul   cap. 21084101/2020   “Servizi educativi  0-6 anni- cap. E 4037” Cod. Min.  

4.06.1.0103 D.L.gs 118/2011- Centro di costo 1.99.99,   

 

per €  11.689,67    cap. 21084101/2020  “Servizi educativi  0-6 anni- cap. E 4037” Cod. Min.  

4.06.1.0103 D.L.gs 118/2011  - Centro di costo 1.99.99,  da destinare al Fondo Pluriennale 

Vincolato 2021;   

 

Di dare atto che: 



 

-  alla procedura di affidamento di che trattasi  l’ANAC ha attribuito il codice CIG:  ZCA2E8C192; 

 

 -  la stipula del contratto avverrà  a mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale, anche 

con modalità informatiche, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimento contributivi come risulta dal Durc on line 

Prot. Inail 23823082  con scadenza 19.01.2021; 

 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 

(amministrazione trasparente ) e della Legge 190/2012 ( Anticorruzione); 

- il Rup è la dott.ssa M. Laura Giancaspro, direttore Area 1; 

 

Di ottemperare  alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto 

corrente dedicato; 

 

Di dare atto che la somma  impegnata con il presente atto verrà liquidata come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

-  
 Obbligazione                                Anno di esigibilità                                             Fonte di finanziamento 

giuridicamente perfezionata                                         importo                                                    

        al  31.12.2020                                   2020                     2021          2022                                                  Finan ministeriale   

                                                            €  5.808,58          €   11.689,67                                                                Fondo P.V. 

 

 

 

 
Istruttore Dirett.vo Amministrativo: Argiolas 

 

 

                                                             Il Direttore dell’Area 

        Dott. ssa  M. L. Giancaspro 

 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 1116 del  13/10/2020  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


